平成１９年３月２日

久留米市長  江 藤 守 國 様

久留米市三潴地域審議会
   会 長  原 武  稔

新市建設計画並びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）

 平成１８年４月２７日付け１８三地第１３号で諮問のあった「新市建設計画並
びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重
に審議した結果、地域審議会の設置に関する協議書第３条第１項の規定に基づき、
下記のとおり答申します。

記

■新市建設計画に関すること
 全体的なこととして、平成 18 年度に予算化している各事業については、概ね
着実な進捗が認められますが、来年度に予定されている新市建設計画主要事業見
直しについては、地域審議会等の住民の意見を踏まえたうえで、見直し作業にか
かられることを切に要望します｡
また、個別的なこととしては、それぞれ次の点に留意して事業実施にあたられ
ることを要望します。

１． 地域幹線道路整備事業(三潴横断東西道路、早津崎･大犬塚線)について
・ 三潴区域の根幹をなす道路として、さらには総合体育館へのアクセスと
して不可欠な道路ですので、着実な事業の進捗を図られたい｡

・ 平成２１年４月に予定されている総合体育館の開館までには、そのアク
セス部分については確実に実施されることを特に要望します。

２． 総合体育館整備事業について
・ 平成２１年４月開館予定の総合体育館計画は、各種スポーツ大会の開催
を考えた場合、駐車場スペースが狭隘であると考えます。そこで隣接す
る温水プール予定地については東西道路が直進化することから、残地に
ついては駐車場として開館までに整備されることを要望します｡また、
予定されている温水プールについては、別地で早期に検討されることを
要望します｡

３． 地域幹線道路整備事業(荒木・新栄町線)について
・ 交通量の増加に伴ない渋滞や危険性が増しておりますので、着実な事業
化に向けた早期の検討を要望します｡

４． 三潴駅西口線道路整備事業(三潴駅前広場)について
・ 年度内の事業完了を特に要望します。

■地域振興基金に関すること
 全体的なこととして、住民の意見を踏まえたうえで、三潴区域発展のための基
金活用計画の策定を要望します｡
また、個別的なこととしては、それぞれ次の点に留意して事業実施にあたられ
ることを要望します。

１． 公民館等改修事業について

・ 現計画の他にも改修等が必要な箇所があると考えますので、本事業の継
続的な実施による施設の改善を要望します｡

２． 総合支所リニューアル事業について

・ 総合支所空きスペースの今後の利活用方針を早期に調整されて、着実な
事業実施を要望します。

３． ふるさとみづま祭事業について

・ 本事業は、三潴区域にしっかりと根付いた祭であり、今後とも地域活性
化のために支援を要望します｡

平成１９年３月２日

久留米市長  江 藤 守 國 様

久留米市三潴地域審議会
    会 長  原 武  稔

三潴区域の振興に関することについて（提言）

 地域審議会の設置に関する協議書第３条第２項の規定に基づき、三潴区域の振
興に関することについて、下記のとおり提言します。

記

１． 下水道事業の早期実施と主要事業見直しについて
・ 三潴区域の発展のためには、下水道事業は不可欠です。早期の事業実施
を要望します｡

・ ただし、平成１９年度の主要事業見直しにおける下水道事業の位置付け
においては、地域住民の意見を十分に踏まえたうえで整理されることを
要望します｡

２．三潴の地域情報発信の強化について
・ 今後、観光や物産等の三潴区域の情報発信の強化に取り組まれることを
要望します｡